¹ München, 1806, VII, 11. Stück, November und 12. Stück, Dezember.

² Regensburg, 1863, 443.

³ Aretin, a. a. O. 536.

⁴ A. a. O. II. Einleitung, p. XI.

er hat mit dem Entschlusse, die Wahrheit zu sagen, nicht für ein großes Publikum, nicht mit der Absicht, seine Annalen sofort drucken zu lassen, geschrieben. Und so findet denn der Forscher hier ein wertvolles Material, das nicht ohne Einfluß bleiben wird auf künftige Darstellungen der deutschen Geschichte in dieser Zeit ». Wie objektiv die Schilderungen des folgenden Kappelerkrieges sind, wird uns ein in den Anmerkungen beigefügter Vergleich zeigen. Ich benütze dazu nur Berichte *von Zeitgenossen*, damit wir die Fama, welche den Prior von Rebdorf unterrichtete, besser verstehen können.

* * *

Helvetii ¹, quos Schwizeros dicimus, gens ab aliquot saeculis ad haec infelicia nostra tempora firmissimo inter se foedere conjunctissima et catholica, ac propter mutuum et ad Deum veram atque incorruptam fidem fortissima, justitiaeque tenax, et in bellis frequentius victrix, quique se Aidgenosson, hoc est, foederis seu magis proprie jurisjurandi, quo scilicet sibi devincti sunt, consortes appellitare solent ², pessimi Lutheri dogmate primum, ac mox Udalrici Zwinglii, pessimi itidem latronis haeresi infecti, qui sacrosanctae Eucharistiae sacramentum illos negare ac contemnere docuit, dividi ac posthabito foedere contra se pugnare coeperunt. Quos nulli duces, nulli reges, neque Caesares disjungere quiverunt unquam, eos pauci foedifragi sacrificuli separarunt. Quid enim aliud doceant, nisi et frangere fidefragi? Duodecim olim, nunc, quando ad illos ab Imperio Basileenses defecerunt ³, tredecim sunt illis Satrapiae, quas illi sua vernacula Ort seu Oerter dicunt, quod loca praecipua scilicet principaliaque significat. Sunt autem, ni fallor, ista: Schwitz, unde nomen omnibus, Zug, Zürich, Glaris, Unterwalden, Solatorna, Lucerna, Berna, Badena ⁴, Appenzella, Scofhusa, Friburga. Caeteris igitur in maligna, id est, aut in Lutheranismum aut in Zwinglianismum prolapsis, quinque Satrapiae Schwitz, Uri, Unterwalden, Zug et Lucerna in fide perstiterunt catholica. Id iniqui alii iniquo ferentes animo incitantibus diaboli ministris, illorum doctoribus, ut Catholicos in suas cogerent haereses, quibus potuere modis, elaborarunt. Est eorum regio frumentorum satis indiga, quippe inter montes sita, segetum non est apta cultui, ac propterea invectis, quae ad panis usum pertinent,

¹ Döllinger, Beiträge, II, 560.

² Vgl. die Urkunde des ewigen Bundes der Landleute von Uri, Schwyz und Unterwalden, 1315, Eidgenössische Abschiede, Luzern 1839, I, Beilage IV. Leib dürfte somit die Gründung der Eidgenossenschaft auch nur aus den Bundesbriefen kennen; die Tellsage scheint noch nicht über die eidgenössischen Gauen gekommen zu sein.